
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 654 DEL 28/09/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ING. BUTTINI DARIO DELL'INCARICO PER LA 
VERIFICA DELL'IDONEITÀ STATICA DEL FABBRICATO ESISTENTE ADIBITO A 
MENSA NEL PLESSO SCOLASTICO DI BUSCOLDO DI CURTATONE, A SEGUITO DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVA SOVRA-COPERTURA LEGGERA IN PANNELLI 
PREFABBRICATI. CIG - Z3E2E78B44  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

• a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19 il Ministero dell'Istruzione, con nota del 24 giugno 
2020,  ha  pubblicato  un  avviso  pubblico  prot.  13194/2020  che  ha  per  oggetto  interventi  di 
adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

• l’Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule  
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19, II edizione – prot. 19161 del 6 
luglio 2020 - è stato riservato agli enti locali che non hanno presentato la candidatura nell’ambito del  
primo avviso;

• il  Comune  di  Curtatone  ha  presentato  richiesta  di  contributo  e,  da  nota  di  autorizzazione  del 
Ministero  dell'Istruzione  prot.  n.  AOODGEFID/22970  del  20/07/2020,  risulta  beneficiario  del 
contributo finanziario di € 70.000,00 per l'esecuzione degli interventi;

• il  personale  tecnico  dell’Ente,  congiuntamente  al  personale  scolastico  ed  ausiliario,  hanno 
provveduto ad ispezionare tutti i plessi scolastici del territorio comunale, per rilevarne le necessità e 
studiare adeguati progetti d’intervento;

• con Deliberazione di  Giunta  n.  155 del  03/09/2020 avente ad oggetto  “fondi PON 2014-2020 – 
“interventi  di  adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in 
conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19” – approvazione schede progettuali  e nomina 
responsabile unico del procedimento” è stata approvata la scheda progettuale avente per oggetto 
“SCHEDA PROGETTUALE 01 - LAVORI” CUP: H64H20000470001 - prot. n. 20528 del 02/09/2020, 
che  ricomprende  gli  interventi  necessari  da  eseguirsi  presso  i  vari  plessi  comunali  al  fine  di 
riprogettare gli spazi interni e riorganizzare l’attività didattica a fronte dell’emergenza sanitaria da 
covid-19.

DATO ATTO CHE:

Pagina 1 di 6  - Det. N.  654 del  28/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la scheda progettuale “ 01 - LAVORI” avente prot. n. 20528 del 02/09/2020, prevede alcune opere 
da lattoniere da realizzarsi presso la mensa scolastica di Buscoldo, ovvero la realizzazione di una 
sovra-copertura leggera in pannelli prefabbricati a falde inclinate, composta da una struttura portante 
in ferro zincato, regolabile in altezza per creare la necessaria pendenza, sulla quale installare una 
struttura omega che andrà a comporre le falde del tetto in pannelli coibentati sandwich;

• con det.631 del 19/09/2020 è stata incaricata la Ditta LATTONERIA STEFANO SOLMI, di Bagnolo 
San Vito per la realizzazione delle opere straordinarie sopracitate;

VISTO CHE è necessario provvedere al  reperimento della prestazione di un tecnico  al fine di  verificare 
l'idoneità statica del fabbricato esistente ad uso mensa, a seguito dell'intervento sopra descritto.

RITENUTO di attingere dall’elenco dei professionisti, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 103 del 
17.02.2020 dell'area Lavori Pubblici, Ambiente e Territorio ad oggetto “Approvazione del verbale Prot. N. 
4037 del 13.02.2020 e dell’“aggiornamento dell’elenco di professionisti idonei per il conferimento di incarichi  
professionali per servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria, prestazioni connesse ed affini, di importo inferiore 
a 100.000,00 euro, individuando come professionista con il quale esperire trattativa per affidamento diretto, 
l'Ing. Buttini Dario nato a Mantova (MN) il 17/10/1984, residente a Porto Mantovano in Via Brodolini n. 28 - 
C.F.BTTDRA84R17E897M e P.I. 02326390206 

VISTO CHE  l'Ing. Dario Buttini ha inviato una proposta economica unitamente alla firma di una bozza di 
disciplinare d'incarico sottoscritto per accettazione per la prestazione professionale di verifica dell'idoneità 
statica di fabbricato esistente ad uso mensa nel plesso scolastico di Buscoldo di Curtatone, a seguito di  
realizzazione di nuova sovra-copertura leggera in pannelli prefabbricati a falde inclinate.

RISCONTRATO CHE:

• l’importo della prestazione è inferiore ai 40.000 euro, pertanto è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto dell’art.  31, comma 8,  e 
dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione;

• le Linee Guida n° 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con  
Delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n.  138  del  21  febbraio  2018,  recanti  “Indirizzi  generali  
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n° 973 del 14 settembre 2016, prevedono che 
“1.3.1. - Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo  
quanto  previsto  dall’art.  31,  comma  8  del  Codice.  In  questo  caso,  il  ribasso  sull’importo  della  
prestazione viene negoziato fra  il  responsabile del  procedimento e l’operatore economico cui  si  
intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.”.

• l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 
del 2006 innalzando la soglia ad € 5.000,00 per l'obbligatorietà da parte delle amministrazioni statali 
centrali  e periferiche di  fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi.

Pagina 2 di 6  - Det. N.  654 del  28/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RITENUTA  l'offerta  presentata  congruente  alle  caratteristiche  della  prestazione  richiesta  ed  alla 
determinazione dei corrispettivi calcolati sulla base di quanto previsto dal DM 17/06/2016.

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

VISTE:

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazione al  bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);                                    

• La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  654 del  28/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2020 - 2022.

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto  “Assestamento  Generale  di  Bilancio  e  Salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio 
2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG;

VISTI:

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 
18.08.2000.

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all'affidamento dell'incarico professionale all'Ing. BUTTINI DARIO nato a Mantova 
(MN) il 17/10/1984, residente a Porto Mantovano in Via Brodolini n. 28 - C.F.BTTDRA84R17E897M 
e P.I.  02326390206,  per  l'incarico di   verifica  dell'idoneità  statica di  fabbricato  esistente  ad uso 
mensa nel plesso scolastico di Buscoldo di Curtatone, a seguito di realizzazione di nuova sovra-
copertura leggera in pannelli prefabbricati a falde inclinate .

2. DI APPROVARE il preventivo di spesa, allegato come parte integrante e sostanziale del presente 
atto, dal quale si evince che il professionista di cui al punto 1 ha  offerto come compenso per la 
relativa prestazione professionale l'importo netto di € 1.200,00, oltre oneri previdenziali del 4% 
di € 48,00, per un totale lordo di € 1.248,00 (Prestazione svolta senza applicazione dell’iva ai sensi 
dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014 e successive modificazioni, operazione senza applicazione 
della ritenuta alla fonte a titolo di acconto, imposta di bollo assolta sull’originale).

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.248,00 a favore dell'Ing. Dario Buttini.

4. DI DARE ATTO che la spesa di complessivi € 1.248,00 trova copertura finanziaria con la seguente 
codifica al bilancio 2020:

5. DI APPROVARE lo schema di disciplinare d'incarico, sottoscritto dal professionista di cui al punto 1 
ad accettazione dei termini e delle condizioni contenute.

Pagina 4 di 6  - Det. N.  654 del  28/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.  
approvato con D.L.vo 267/2000.

****

Allegati: Schema di disciplinare d'incarico sottoscritto dal tecnico per accettazione  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  654 del  28/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 654 DEL 28/09/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ING. BUTTINI DARIO DELL'INCARICO PER LA 
VERIFICA DELL'IDONEITÀ STATICA DEL FABBRICATO ESISTENTE ADIBITO A 
MENSA NEL PLESSO SCOLASTICO DI BUSCOLDO DI CURTATONE, A SEGUITO DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVA SOVRA-COPERTURA LEGGERA IN PANNELLI 
PREFABBRICATI. CIG - Z3E2E78B44  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  654 del  28/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

